www.med126.com

长卫基妇发〔2010〕21号

关于全市限期整改的计划生育技术服务部门和
社区卫生服务站审核情况的通报

各县（市）区卫生局、开发区社会事业发展局（卫生局），市妇幼保健所、市社区办：
 依据《吉林省母婴保健专项技术服务许可及人员资格管理办法》、《长春市医疗保健机构计划生育服务基本标准》和《长春市标准化社区卫生服务站验收标准》等有关文件规定，我局于2010年5月18日－5月20日组织专家分成两组，分别对限期整改的计划生育技术服务部门和社区卫生服务站进行了复核，现将有关情况通报如下：
一、基本情况

(一)计划生育方面：各县（市）区卫生局都非常重视，能够严格把关，认真审查。大部分计划生育技术服务机构各方面都有了明显的提高。内外环境、人员素质、抢救药品、设施设备、房屋面积等都能按标准要求进行整改。对于此次检查合格的，符合《长春市医疗保健机构计划生育服务基本标准》的36家单位，我们同意各县（市）区卫生局发放《母婴保健技术服务执业许可证》，对于二次审核不合格的机构停止开展计划生育技术服务工作，请各县（市）区、开发区社会事业发展局（卫生局）加强监管。

（二）社区卫生方面：上次未通过验收的8家单位均达到了《长春市标准化社区卫生服务站验收标准》，我们同意各县（市）区卫生局向其发放《医疗机构执业许可证》。
二、存在问题

（一）计划生育方面，在检查中以中日联谊医院等12家计划生育技术服务机构存在的问题有：
1、房屋面积不足，布局不合理，无药流观察室、咨询室、洗手间、冲洗室（处）、检查室或污物处理处；
2、手术区域不合理，无明显的半限定区，医生更衣室与患者休息室共用。人流室墙壁无瓷砖、无室温控制设备，洗手消毒设备不规范、非双向通道、通风采光差；
3、缺少必备设备和器械，消毒包无消毒日期甚至有过期问题，计划生育咨询室无宣传资料、避孕药具和生殖器模型；
4、急救车无必备药品，甚至发现过期药品；
5、各种管理制度不健全，未执行登记制度。无人流手术麻醉志愿书，无计划生育手术记录，无紫外线消毒登记，无门诊病历本等。

（二）社区卫生服务站方面：
1、技术服务人员配备不合理。
2、部分服务站计划生育咨询与宣传服务不到位，没有按照要求开展免费为辖区育龄妇女发放避孕药具工作。

3、个别服务站外部装修不规范，在统一牌匾旁加挂与社区卫生服务工作不相关的牌匾，与社区卫生工作不相适应。

三、下一步工作意见
（一）计划生育方面：将召开一次计划生育技术服务机构标准化现场会，进一步提高我市计划生育技术服务的整体水平和服务能力。
（二）社区卫生服务方面：各县（市）区卫生局对辖区内的社区卫生服务机构进行一次全面检查，尤其对存在医疗安全隐患、工作人员配备不合理和预防保健功能缺失等问题的服务站重点督导，确保辖区居民能得到优质的医疗保健服务。同时要积极开展创建示范社区卫生服务机构的活动。
附件：1.二次审核达标的计划生育技术服务部门名单
2.二次审核达标的社区卫生服务站名单
二Ｏ一Ｏ年七月二日

主题词：卫生工作 计划生育  社区卫生  检查  通报

长春市卫生局办公室                   2010年7月2日印发
联系人：刘洋      联系电话：84692060        （共印30份）

附件1：
二次审核达标的计划生育技术服务部门名单

朝阳区

中科院长春光机所职工医院
长春孚达医院
长春平安医院

南关区

南关区中医院
南关区幸福乡医院
长春圣心医院

长春康达医院
长春皮肤泌尿专科医院

宽城区

宽城区中医院
长春国医堂医院
长春新蓝天医院
 长春康泰医院
长春天伦不孕不育医院
长春仁术医院
长春长新医院

绿园区

长春市第二人民医院
 长春市绿园区人民医院
长春市客车厂职工医院
吉林新华医院

经开区

经开区中心医院

高新区

吉林博爱医院

九台市
城子街卫生院

龙家堡卫生院

其塔木卫生院

西营城卫生院

卡伦卫生院

沐石河卫生院
德惠市

德惠民心医院
德惠福阳医院

农安县

                 农安县开安中心卫生院

                 农安县哈拉海中心卫生院

                 农安县鲍家卫生院

                 农安县靠山中心卫生院

                 农安县巴吉垒卫生院

                 农安县烧锅卫生院

                 农安县小城子乡卫生院
附件2：
二次审核达标的社区卫生服务站名单

朝阳区

微电子社区卫生服务站
进化社区卫生服务站
湖波社区卫生服务站

南关区

永春社区卫生服务站

宽城区

北站社区卫生服务站

二道区

民丰社区卫生服务站

汽开区

新兴社区卫生服务站

经开区

世纪社区卫生服务站

PAGE
www.med126.com